No seguimento da autorização de abertura do procedimento supramencionado, através de despacho datado de

03/07/2019 do Sr. Presidente da Câmara, foram convidadas a apresentar proposta as entidades: “Manuel da Silva

Pereira, Lda. " ,”Pedreira da Franqueira, Lda.” e “Agostinho Malheiro Coelho, Construções, Lda”, sendo O valor base do

procedimento de€ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos euros), acrescido de IVA à taxa legal.

Das três entidades convidadas, a proposta apresentada pelo concorrente, “Manuel da Silva Pereira, Lda.“ no valor de €

30.533,74. (trinta mil novecentos e trinta e três euros e setenta e quatro cêntimos), acrescido de IVA, revelou ser a mais

[...]

vantajosa para o Município, dado tratar—se da proposta de mais baixo preço.

Considerando que:

- O júri, reiterou uma vez mais, o seu parecer em adjudicar a "COLOCAÇÃO DE BANcos EM Grumro E ExzwçÃo DE MuRErE EM

BETÃO ARMADO No Tom Sur Do PAREDÃO DE Motivo”, pelo valor de € 30.933,74. (trinta mil novecentos e trinta e três euros

e setenta e quatro cêntimos), acrescido de IVA, à firma ”Manuel da Silva Pereira, Lda,”, em sede de Relatório Final, que

se junta;

- O registo do compromisso será efetuado aquando da outorga do contrato, de acordo com o n.o 1 do artigo 8.9 do DL